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II- LIBRI I SKENDERBEUT

Vetëm një muaj pas botimti të librit “Skënderbeu” reagon historiani
zviceran. Si u përgjigjet Oliver Schmit gjithë akuzave që iu drejtuan
atij me idenë se po shkatërronte mitin e heroit? Si i komenton deklaratat e
shkrimtarit Ismail Kadare?  Në këtë rrëfim të gjatë historiani Oliver jens
Schmit zbardh shumë të vërteta që lidhen me qëndrimet e tij rreth figurës së
Skënderbeut dhe sidomos mbi rrjedhën që mori debati i lindur pas botimit të
librit të tij në gjuhën shqipe

Shqiptarët
e keqkuptuan

Skënderbeun tim
ADMIRINA PEÇI

Oliver Jens Schmitt
mendon se një emër
nuk të jep çelësin për
gjuhën e aq më pak
për identitetin. Pas

një varg pyetjesh që ngacmonin
prej javësh kureshtjen e sh-
qiptarëve, Schmitt, autori i veprës
më të re “Skënderbeu” na shuan
shumë dyshime që ngritën krye
gjatë ditëve të debatit mbi figurën
e heroit tonë kombëtar Skënder-
beu. Ai debat nxorri në pah vetinë
tonë për t’u ngutur ngaherë e për
t’u ngatërruar me fjalët tona si në
një qerthull. Shumë debatues u
hodhën në diskutime, pa e lexuar
librin, e të tjerë e paragjykuan pa
dashur të dinë asnjë detaj rreth tij.
A ishte i qëllimshëm drejtimi që
mori ky debat? Ndoshta po.

“Libri im nuk ka për qëllim të
çmitizojë Skënderbeun. Askund
nuk kam thënë se babai i Skënder-
beut Ivan Kastrioti ishte serb.
Ngaqë librin e kam shkruar në
radhë të parë për lexuesin gjerman
dhe jo atë shqiptar, kam ruajtur atë
formë që gjendet në burimet doku-
mentare të kohës së tij; e këto si
latinishte ashtu edhe greqishte
japin trajtën Ivan, ndërsa në bu-
rimet osmane Jovan...”

Shmit thotë se temat kryesore
të diskutimit nuk kanë të bëjnë
aspak me librin dhe se diskutimi
në të vërtetë nuk ka një objekt. Por
si u përgjigjet Oliver Schmit gjithë
akuzave që i drejtohen atij, si i ko-

Intervista
Debatetdhe

menton deklarate shkrimtarit Is-
mail Kadare?  Në këtë rrëfim të
gjatë historiani Oliver Schmit
zbardh shumë të vërteta që lidhen
me qëndrimet e tij rreth figurës së
Skënderbeut dhe sidomos mbi
rrjedhën që mori debati i lindur
pas botimit të librit të tij në gjuhën
shqipe.

ScScScScSchmitthmitthmitthmitthmitt
dhe shqiptarët...dhe shqiptarët...dhe shqiptarët...dhe shqiptarët...dhe shqiptarët...

Z.ScZ.ScZ.ScZ.ScZ.Schmitt, mund të na fhmitt, mund të na fhmitt, mund të na fhmitt, mund të na fhmitt, mund të na flisnilisnilisnilisnilisni
pak për lidhjen tuaj  me Sh-pak për lidhjen tuaj  me Sh-pak për lidhjen tuaj  me Sh-pak për lidhjen tuaj  me Sh-pak për lidhjen tuaj  me Sh-
qipërinë dhe shqiptarët?qipërinë dhe shqiptarët?qipërinë dhe shqiptarët?qipërinë dhe shqiptarët?qipërinë dhe shqiptarët?

Interesimi im për kulturën sh-
qiptare ka filluar herët, gjatë një
udhëtimi që bëra në kufirin greko-
shqiptar në vitin 1991. Më 1996 kam
ardhur në Shqipëri për herë të
parë, vizitova sidomos jugun midis
Korçës, Gjirokastrës dhe Sarandës.
Qysh shpejt lindi plani për të shk-
ruar një disertacion me temë sh-
qiptare, që do t’i kushtohej “Ar-
bërisë venedike” në fund të shek-
ullit 14 dhe në  shekullin 15. Sh-
qipen e kam mësuar me një mik e
koleg shqiptar në Vjenë dhe kam
mundur ta përmirësoj vitet e fun-
dit në një numër udhëtimesh në
hapësirën shqipfolëse. Kam patur
kontakte të ngushta me kolegë sh-
qiptarë qysh gjatë studimeve në
Vjenë – aso kohe studionin këtu
shqiptarë që sot japin mësim në
Prishtinë dhe Tetovë; më i njohuri
është pa dyshim ministri i sotëm i
arsimit të Kosovës Enver Hoxhaj.

Kam patur gjithmonë
kontakte të mira me stu-
dentë shqiptarë gjatë
mësimdhënies në univer-
sitetet e Mynihut dhe të
Vjenës, mes tyre edhe me
asish që kanë vetë sot pun-
ime hulumtuese. Gjatë
viteve të fundit kam udhë-
tuar disa herë në Shqipëri,
Kosovë dhe Maqedoni, jam
takuar këtu me kolegë të
shumtë, me disa kam patur
edhe diskutime shumë in-
tensive, mes të tjerash në
konferencat për Skënderbe-
un që u organizuan në vjesh-
të 2005. Instituti universitar
ku unë punoj mban kontakte
me institucione analoge në
hapësirën shqipfolëse, e unë i
zhvilloj më tej këto kontakte
edhe nëpërmjet veprimtarisë
sime në Komisionin Ballkanik
të Akademisë Austriake. Aka-
demia Austrike në janar 2008
nënshkroi një marrëveshje me
Akademinë e Shkencave dhe
Arteve të Kosovës. Në vitet e fun-
dit, me përkrahjen e rektoratit të
Universitetit të Vjenës arrita të
ngre edhe një program bursash për
historianë të rinj shqiptarë (nga
Shqipëria dhe Kosova). Së fundi In-
stituti im ka marrë në gjirin e vet
bibliotekën e Institutit Shqiptar të
Mynihut, një nga koleksionet më
të rëndësishme albanologjike të
Europës perëndimore.

CilaCilaCilaCilaCilat janë fushat janë fushat janë fushat janë fushat janë fushat e studimet e studimet e studimet e studimet e studimevvvvveeeee
shqiptarshqiptarshqiptarshqiptarshqiptare që përbëjnë intere që përbëjnë intere që përbëjnë intere që përbëjnë intere që përbëjnë interes përes përes përes përes për
ju?ju?ju?ju?ju?

Merrem sidomos me historinë

Një jetë me Skënderbeun
Që në gjimnaz pata lexuar
klasikët e albanolgjisë historike
(sidomos Šufflay-n dhe
Jireèeku-n). Kështu plani për të
kryer vetë hulumtime arkivore
për Skënderbeun ka lindur
shpejt. Munda ta realizoj këtë
plan midis viteve 1999 dhe
2007, ndërsa vepra “Arbëria
venedike” dhe një numër
shkrimesh e botimesh doku-
mentare ishin paraprijëse të to.
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mesjetare, por kiam shkruar edhe
një studim për Faik Konicën, së
fundi edhe një histori të Kosovës.
Më 2006 dhe 2008 u zhvilluan në
Vjenë dy konferenca albanologjike,
njëra për kritikën e histori-
ografisë, tjetra për historinë e fesë,
në këto morën pjesë kolegë sh-
qiptarë dhe ndërkombëtarë. Për-
fundimet do të  botohen vitin e
ardhshëm.

VVVVVizitaizitaizitaizitaizitat tuaja në këtë vt tuaja në këtë vt tuaja në këtë vt tuaja në këtë vt tuaja në këtë vend?end?end?end?end?
Midis viteve 1996 dhe 2008 kam

ardhur shumë herë në Shqipëri,
por më kanë lënë mbresa sidomos
udhëtimet e viteve 2006 e 2007 në
viset e Skënderbeut (Mat, Dibër) e
në Shqipëri të veriut. Kujtoj me
dëshirë mikpritjen, sidomos në
zonat e thella.

CilaCilaCilaCilaCilat kanë qenë kt kanë qenë kt kanë qenë kt kanë qenë kt kanë qenë kontaktet eontaktet eontaktet eontaktet eontaktet e
para të njohjes me Skënderbeun,para të njohjes me Skënderbeun,para të njohjes me Skënderbeun,para të njohjes me Skënderbeun,para të njohjes me Skënderbeun,
dhe çfdhe çfdhe çfdhe çfdhe çfarë ju joshi për të hulum-arë ju joshi për të hulum-arë ju joshi për të hulum-arë ju joshi për të hulum-arë ju joshi për të hulum-
tuar rtuar rtuar rtuar rtuar rrrrrreth tij? Teth tij? Teth tij? Teth tij? Teth tij? Tek e fundit pse njëek e fundit pse njëek e fundit pse njëek e fundit pse njëek e fundit pse një
libër për Skënderbeun?libër për Skënderbeun?libër për Skënderbeun?libër për Skënderbeun?libër për Skënderbeun?

Që në gjimnaz pata lexuar
klasikët e albanolgjisë historike
(sidomos Šufflay-n dhe Jireèeku-

n). Kështu plani për të
kryer vetë hulum-
time arkivore për
Skënderbeun ka lin-
dur shpejt. Munda ta
realizoj këtë plan mi-
dis viteve 1999 dhe
2007, ndërsa vepra
“Arbëria venedike”
dhe një numër sh-
krimesh e botimesh
dokumentare ishin
paraprijëse të to.

Libri dheLibri dheLibri dheLibri dheLibri dhe
rrrrreaeaeaeaeagimet…gimet…gimet…gimet…gimet…

Ndalojmë pakNdalojmë pakNdalojmë pakNdalojmë pakNdalojmë pak
tek libri juaj i ri,tek libri juaj i ri,tek libri juaj i ri,tek libri juaj i ri,tek libri juaj i ri,
“Skënderbeu”.“Skënderbeu”.“Skënderbeu”.“Skënderbeu”.“Skënderbeu”.
Sa është i pran-Sa është i pran-Sa është i pran-Sa është i pran-Sa është i pran-
ishëm elementiishëm elementiishëm elementiishëm elementiishëm elementi
ararararartistik në vtistik në vtistik në vtistik në vtistik në ve-e-e-e-e-
prën tuaj?prën tuaj?prën tuaj?prën tuaj?prën tuaj?

B i o g r a f i a
është, në
kuadrin e histo-
riografisë, një
zhanër me
rregullat e
veta, të cilat le-
jojnë që të lid-
het puna sh-
kencore edhe
me mëtimin
artistik. Vitet

e fundit në dije është zhvilluar

një diskutim intensiv lidhur me
teorinë e biografisë, ndër të tjera
edhe mbi mundësinë e lidhjes së
modeleve narrative me ato anali-
tike. Jam përpjekur të shkruaj një
libër, i cili përdor edhe metodat e
shkencës historike, por lexohet
mirë.

A e morët me mend që do tëA e morët me mend që do tëA e morët me mend që do tëA e morët me mend që do tëA e morët me mend që do të
kishte një rkishte një rkishte një rkishte një rkishte një reaeaeaeaeagim të tillë kur pogim të tillë kur pogim të tillë kur pogim të tillë kur pogim të tillë kur po
e shkre shkre shkre shkre shkruanit?uanit?uanit?uanit?uanit?

Jo.
Si mendoni, çfSi mendoni, çfSi mendoni, çfSi mendoni, çfSi mendoni, çfarë e lëndoiarë e lëndoiarë e lëndoiarë e lëndoiarë e lëndoi

sedrën e shqiptarëvsedrën e shqiptarëvsedrën e shqiptarëvsedrën e shqiptarëvsedrën e shqiptarëve në këtëe në këtëe në këtëe në këtëe në këtë
rast?rast?rast?rast?rast?

Diskutimi mbi librin ndjek me-
kanizma mediale, të cilat njihen
edhe nga raste analoge. Këtu libri
vetë shërben si sipërfaqe projekti-
mi për stereotipe, ideologji dhe me
sa duket, edhe frikëra. Shumica e
pjesëmarrësve shprehin sidomos
mendime të parapërgatitura.
Përmbajtja e vetë librit nuk luan
ndonjë rol. Më të shumtët e librave
që janë kontestuar ashpër, nuk
janë lexuar prej kritikëve të tyre
më të rreptë. Në rastin konkret ata
që e kanë lexuar librin janë shpre-
hur në mënyrë të diferencuar ose
pozitive (Fatos Lubonja, Beqir
Meta, Artan Lame), të tjerë, që nuk
e kishin në dorë, nuk kishin nevojë
ta lexonin, pasi “e dinin” para-
prakisht çfarë përmbante ai. Ndaj
debati dhe rrjedha e tij nuk të hab-
it fort. Më 2007 në Bullgari ndodhi
një debat edhe më i ashpër: një ko-
leg gjerman dhe një kolege bull-
gare, të cilët kishin punuar mbi

ikonografinë e masakrës së
Batakut (1876) u akuzuan nga na-
cionalistë bullgarë se po e moho-
nin masakrën. Këtë gjë të dy këta
studiues në të vërtetë nuk e kish-
in bërë, megjithatë opinioni pub-
lik bullgar, ndër ta edhe presiden-
ti i shtetit ishin të bindur se të hua-
jt po sulmonin nderin kombëtar të
bullgarëve. Sapo që aktivohet ky
lloj stereotipi, është gati e pamun-
dur të argumentosh kundër tij në
mënyrë racionale. Këto stereotipe
nacionaliste dhe ksenofobe u për-
dorën nga sistemet komuniste si
mjete pushteti, ato në Shqipëri
janë edhe më të forta se në Bull-

gari. E meqë në të dyja këto shtete
nuk është zhvilluar, ose veç sapo ka
filluar të zhvillohet një diskutim
publik mbi pasojat e politikës izola-
cioniste komuniste, paragjykime
të tilla mund të aktivohen fare le-
htë.

Në mbyllje dua të nënvizoj se
temat kryesore të diskutimit nuk
kanë të bëjnë aspak me librin:

1. Në libër nuk thuhet se Ivan
Kastrioti paskej qenë serb.

2. Në libër nuk thuhet se gjak-
marrja paskej qenë motivi i kry-
engritjes; fjala është në të vërtetë
për të vetmin motiv personal, të
shfaqur qartë në dokumentet, të
Skënderbeut, si renegat i vetëm
dhe oficer i suksesshëm osman që
filloi një kryengritje kundër sull-
tanit. Vetë kryengritja kishte arsye
shumë më komplekse, të cilat anal-
izohen me hollësi në libër.

3. Libri nuk ka për qëllim “të
demitologjizojë” Skënderbeun –
kjo gjë thuhet që në parathënie.

Krejt debati në të vërtetë nuk ka
objekt, siç e shprehu Ardian Klo-
si.

Shumë shqiptarë mendojnë seShumë shqiptarë mendojnë seShumë shqiptarë mendojnë seShumë shqiptarë mendojnë seShumë shqiptarë mendojnë se
figura e Skënderbeut është e stu-figura e Skënderbeut është e stu-figura e Skënderbeut është e stu-figura e Skënderbeut është e stu-figura e Skënderbeut është e stu-
diuar mjaftueshëm dhe s’ka vdiuar mjaftueshëm dhe s’ka vdiuar mjaftueshëm dhe s’ka vdiuar mjaftueshëm dhe s’ka vdiuar mjaftueshëm dhe s’ka vendendendendend
për ndonjë të rpër ndonjë të rpër ndonjë të rpër ndonjë të rpër ndonjë të re entuziaste qëe entuziaste qëe entuziaste qëe entuziaste qëe entuziaste që
mund të ndryshojë imazhin tonëmund të ndryshojë imazhin tonëmund të ndryshojë imazhin tonëmund të ndryshojë imazhin tonëmund të ndryshojë imazhin tonë
mbi këtë figurë. Të tjerë thonë sembi këtë figurë. Të tjerë thonë sembi këtë figurë. Të tjerë thonë sembi këtë figurë. Të tjerë thonë sembi këtë figurë. Të tjerë thonë se
studimet e shumta shqiptarstudimet e shumta shqiptarstudimet e shumta shqiptarstudimet e shumta shqiptarstudimet e shumta shqiptare mbie mbie mbie mbie mbi
Skënderbeun nSkënderbeun nSkënderbeun nSkënderbeun nSkënderbeun nuk lënë ndonjëuk lënë ndonjëuk lënë ndonjëuk lënë ndonjëuk lënë ndonjë
vvvvvend që një studiues i huaj tëend që një studiues i huaj tëend që një studiues i huaj tëend që një studiues i huaj tëend që një studiues i huaj të
ngngngngngrihet e të mbrihet e të mbrihet e të mbrihet e të mbrihet e të mbulojë boshllëqet.ulojë boshllëqet.ulojë boshllëqet.ulojë boshllëqet.ulojë boshllëqet.
Ka nota xheloKa nota xheloKa nota xheloKa nota xheloKa nota xhelozie këtu? Ngzie këtu? Ngzie këtu? Ngzie këtu? Ngzie këtu? Nga se sh-a se sh-a se sh-a se sh-a se sh-

kaktohet?kaktohet?kaktohet?kaktohet?kaktohet?
Këtë të fundit unë nuk mund ta

gjykoj. Në tërësi duhet vërejtur se
çdo hulumtim do parë si një
proces: materiali i ri dhe shtrimi i
ri i pyetjeve të çojnë në rezultate
të reja. Ndërsa trajtimi që u bën
shoqëria këtyre hulumtimeve ësh-
të diçka tjetër. Mes diskursit sh-
kencor dhe atij shoqëror shpesh
nuk ka përputhje, sidomos në ato
raste kur përfundimet e hulumtim-
it, për shkaqe të ndryshme, mund
të ndjehen si të sekëlldisshme ose
negative nga një shoqëri. Vetëm se
kjo nuk është diçka tipike sh-
qiptare, por mund të vërehet edhe
në shumë raste të tjera – një shem-
bull këtu është roli i Zvicrës në
Luftën e dytë Botërore, i cili në
paraqitjet zyrtare del shumë më
pozitiv sesa në hulumtimet e his-
torianëve. Mirëpo një debat i gjerë
i krejt shoqërisë solli në situatën
që tani shoqëria e ka kapërcyer
këtë mit kombëtar, konkretisht
ngaqë nuk diskutoi vetëm në
mënyrë emocionale, por edhe
racionale, dmth. duke vënë në
themel të diskutimit materialin do-
kumentar, nga arkivat, e jo men-
dimet e parapërgatitura. Natyrisht
që jo të gjitha pjesët e popullsisë
pranuan në të njëjtën masë,
megjithatë është arritur një kon-
sensus i ri mbi këtë pjesë të his-
torisë nëpërmjet një diskutimi të
hapur, zakonisht me nivel të mirë.
Por nuk ka qenë aspak proces i le-
htë.

Ekziston një mendim iEkziston një mendim iEkziston një mendim iEkziston një mendim iEkziston një mendim i
përgjithshëm, se librapërgjithshëm, se librapërgjithshëm, se librapërgjithshëm, se librapërgjithshëm, se librat që në njët që në njët që në njët që në njët që në një
fffffarë mënarë mënarë mënarë mënarë mënyryryryryre the the the the thyyyyyejnë mitet kejnë mitet kejnë mitet kejnë mitet kejnë mitet ko-o-o-o-o-
mbëtarmbëtarmbëtarmbëtarmbëtare janë më intere janë më intere janë më intere janë më intere janë më interesantë,esantë,esantë,esantë,esantë,
rrrrrrrrrrjedhimisht më të shitshëm.jedhimisht më të shitshëm.jedhimisht më të shitshëm.jedhimisht më të shitshëm.jedhimisht më të shitshëm.
Hyn libri juaj në këtë kaHyn libri juaj në këtë kaHyn libri juaj në këtë kaHyn libri juaj në këtë kaHyn libri juaj në këtë katetetetetegori?gori?gori?gori?gori?

Jo. Në të vërtetë mjafton të lex-
osh hyrjen. Qëllim i librit nuk ësh-
të “shkatërrimi i një miti”, por
rindërtimi historik mbi bazën e
gjithë burimeve të shfrytëzueshme
e me peshë. Në pjesën përmbyllëse
analizohet dhe shpjegohet recepti-
mi i Skënderbeut në Europë dhe në
Ballkan, si lindi imazhi i sotëm i
Skënderbeut. Debati mbi “demi-
tologjizimin” i shkon tangent
qëllimit të librit – ashtu siç nuk
kanë të bëjnë me librin edhe ele-
mentet e tjera të debatit. Veç kësaj
mendoj se për të arritur mirëqe-
nien ka rrugë më të mira nga harti-
mi i librave shkencorë.

Keqkuptimet mbi librin
Dua të nënvizoj se temat kryesore të diskutimit nuk kanë të bëjnë
aspak me librin:
1. Në libër nuk thuhet se Ivan Kastrioti paskej qenë serb.
2. Në libër nuk thuhet se gjakmarrja paskej qenë motivi i
kryengritjes; fjala është në të vërtetë për të vetmin motiv
personal, të shfaqur qartë në dokumentet, të Skënderbeut, si
renegat i vetëm dhe oficer i suksesshëm osman që filloi një
kryengritje kundër sulltanit. Vetë kryengritja kishte arsye shumë
më komplekse, të cilat analizohen me hollësi në libër.
3. Libri nuk ka për qëllim “të demitologjizojë” Skënderbeun – kjo
gjë thuhet që në parathënie.

Ndryshimet dhe shoqëria
Çdo hulumtim do parë si
një proces: materiali i ri dhe
shtrimi i ri i pyetjeve të
çojnë në rezultate të reja.
Ndërsa trajtimi që u bën
shoqëria këtyre hulumti-
meve është diçka tjetër.
Mes diskursit shkencor dhe
atij shoqëror shpesh nuk ka
përputhje, sidomos në ato
raste kur përfundimet e
hulumtimit, për shkaqe të
ndryshme, mund të
ndjehen si të sekëlldisshme
ose negative nga një
shoqëri.

Vijon në faqen 4



E diel, 21 Dhjetor 2008IV- LIBRI I SKENDERBEUT

Veprat më të rëndësishme u krijuan vetëm pas vitit 1945 dhe ato i përgjigjen konceptit të
realizmit socialist përkatësisht të stalinizmit kombëtar, siç e modeloi Enver Hoxha. Ndërkaq nuk
ekziston ndonjë ikonografi e gjerë parakomuniste, e cila do mund të bëhej një alternativë ndaj mënyrës
komuniste të të lexuarit.

EmraEmraEmraEmraEmrat sllat sllat sllat sllat sllavë…vë…vë…vë…vë…

EmërEmërEmërEmërEmërtimet në librin tuaj janëtimet në librin tuaj janëtimet në librin tuaj janëtimet në librin tuaj janëtimet në librin tuaj janë
krykrykrykrykryesisht në gjuhën sllaesisht në gjuhën sllaesisht në gjuhën sllaesisht në gjuhën sllaesisht në gjuhën sllavvvvveeeee. Nisur. Nisur. Nisur. Nisur. Nisur
prprprprprej tyrej tyrej tyrej tyrej tyre janë nxjere janë nxjere janë nxjere janë nxjere janë nxjerrë edhe krë edhe krë edhe krë edhe krë edhe konk-onk-onk-onk-onk-
luzione të shpejtuara të tipit:luzione të shpejtuara të tipit:luzione të shpejtuara të tipit:luzione të shpejtuara të tipit:luzione të shpejtuara të tipit:
ScScScScSchmitt e cilëson Skënderbeunhmitt e cilëson Skënderbeunhmitt e cilëson Skënderbeunhmitt e cilëson Skënderbeunhmitt e cilëson Skënderbeun
serbserbserbserbserb, edhe pse në tekst n, edhe pse në tekst n, edhe pse në tekst n, edhe pse në tekst n, edhe pse në tekst nuk kauk kauk kauk kauk ka
cilësime të tilla të drcilësime të tilla të drcilësime të tilla të drcilësime të tilla të drcilësime të tilla të drejtpërejtpërejtpërejtpërejtpërdrdrdrdrdrejta.ejta.ejta.ejta.ejta.
Pse janë përPse janë përPse janë përPse janë përPse janë përdordordordordorur këto emra nëur këto emra nëur këto emra nëur këto emra nëur këto emra në
gjuhën sllagjuhën sllagjuhën sllagjuhën sllagjuhën sllavvvvve? Pe? Pe? Pe? Pe? P.sh, pse Iv.sh, pse Iv.sh, pse Iv.sh, pse Iv.sh, pse Ivan dhean dhean dhean dhean dhe
jo Gjon?jo Gjon?jo Gjon?jo Gjon?jo Gjon?

Bëhet fjalë për një keqkuptim
thelbësor. Një emër nuk është në
gjendje të tregojë për përkatësinë
gjuhësore ose etnike të një perso-
ni. Një shqiptar që quhet Ali bëhet
arab prej këtij emri po aq pak sa
bëhet vetiu serb një person që qu-
het Ivan. Në libër nuk thuhet se
Ivan Kastrioti paskej qenë serb.
Nuk e di se kush e hapi këtë farë
debati për herë të parë – porse ai
pohim vuri në veprim mekanizmin
medial. Ndaj reagimi emocional
negativ nuk ka asnjë bazë. Kushdo
që e lexon librin ka për ta vërejtur
këtë gjë; kurse ai që nuk e ka lexu-
ar do të vazhdojë të ndjekë mendi-
min e tij të parapërgatitur.

Meqë jemi në këtë temë, çfMeqë jemi në këtë temë, çfMeqë jemi në këtë temë, çfMeqë jemi në këtë temë, çfMeqë jemi në këtë temë, çfarëarëarëarëarë
përpërpërpërpërkakakakakatësie do t’i jetësie do t’i jetësie do t’i jetësie do t’i jetësie do t’i jepnit Skënderpnit Skënderpnit Skënderpnit Skënderpnit Skënder-----
beut?beut?beut?beut?beut?

Kjo pyetje niset prej hipotezës se
etnia ka vazhdimësi dhe mbetet e
pandryshuar, diçka me të cilën dija
ndërkombëtare nuk pajtohet. Për-
katësia etnike në Mesjetë nuk kish-
te ndonjë rëndësi të madhe. Njerëz-
it patjetër që ishin të vetëdijshëm
për ndryshimet gjuhësore; mirëpo
përkatësia fetare, pozicioni sho-
qëror, dallimet midis shoqërive të
qytetit dhe të fshatit, mënyrat e
ndryshme të jetesës në malësi dhe
në ultësira kishin peshë më të mad-
he. Sidomos në rastin e fisnikëve
kategoria etnike nuk ndihmon
shumë: sa më e rëndësishme të ish-
te një familje, aq më ndërko-
mbëtare ishte ajo. Kjo vlente edhe
për Kastriotët, të cilët ishin të
lidhur me familje serbe dhe greko-
bizantine dhe ishin krenarë për
këtë. Në ndryshim nga identiteti
etnik, kishte rëndësi identiteti poli-
tik dhe kulturor: Skënderbeu e
shihte veten si „zot të Arbërisë”. Në
lëmin kulturor humanizmi, të cil-
in e kishte prurë në Arbëri kisha
katolike, luajti aty nga fundi i jetës
së Skënderbeut një rol të rëndë-
sishëm – kështu duhet kuptuar

lidhja e tij me epirotët e antikitetit
ose imitimi i kurorës mbretërore të
Maqedonisë (njëra pjesë e së ash-
tuquajturës përkrenare e Skënder-
beut në Vjenë).

A kanë lidhje këto emërA kanë lidhje këto emërA kanë lidhje këto emërA kanë lidhje këto emërA kanë lidhje këto emërtimetimetimetimetime
me fme fme fme fme faktin se ju kaktin se ju kaktin se ju kaktin se ju kaktin se ju keni dashur t’ieni dashur t’ieni dashur t’ieni dashur t’ieni dashur t’i
qëndrqëndrqëndrqëndrqëndroni besnik dokumenteoni besnik dokumenteoni besnik dokumenteoni besnik dokumenteoni besnik dokumentevvvvve tëe tëe tëe tëe të
cilacilacilacilacilavvvvve u jeni re u jeni re u jeni re u jeni re u jeni referefereferefereferuar?uar?uar?uar?uar?

Po. Emri Gjon u përdor nga in-
telektualët e Rilindjes shqiptare.
Në shumicën e shoqërive europi-
ane emrat e princave përkthehen
në gjuhën përkatëse: Henri IV në
librat gjermanë shfaqet si Heinrich
IV. Në këtë pikëpamje studimet sh-
qiptare ndjekin një praktikë të za-
konshme. Por unë, ngaqë librin e
kam shkruar në radhë të parë për
lexuesin gjerman dhe jo atë sh-
qiptar, kam ruajtur atë formë që
gjendet në burimet dokumentare të
kohës së tij; e këto si latinishte ash-
tu edhe greqishte japin trajtën
Ivan, ndërsa në burimet osmane
Jovan. Kështu babai i Skënderbeut
shfaqet në gjuhë të ndryshme nën
këtë emër, kurse forma Gjon nuk
dëshmohet. Ndaj duhet menduar që
ai kështu e ka quajtur vetveten,
prandaj edhe u njoh si në Ballkan
ashtu, edhe në Itali nën këtë emër.
Një kancelar që shkruante latinisht
nuk kishte ndonjë arsye të përdorte
një trajtë sllave të emrit, një his-
toriograf  bizan-
tin si
Halkokondili
do mund ta
kishte quajtur
edhe “Ioanis”:
mirëpo ai nuk
e bëri këtë
gjë, por për-
dori atë tra-
jtë emri me
të cilën nji-
h e j
përgjithë-
sisht Ivan
Kastrioti.
E pra
këtu nd-
j e k
thjesht
g j u h ë t
b u r i -
m o r e .
K j o
zgjidhje
sigurisht që ka më
pak ngarkesë ideologjike sesa
emërkrijimi i ri “Gjon”. Më tej dua
të theksoj sërish se një emër nuk të
jep çelësin për gjuhën e aq më pak
për identitetin.

PPPPPororororortrtrtrtrtretizimi ietizimi ietizimi ietizimi ietizimi i
Skënderbeut…Skënderbeut…Skënderbeut…Skënderbeut…Skënderbeut…

Figura e Skënderbeut ështëFigura e Skënderbeut ështëFigura e Skënderbeut ështëFigura e Skënderbeut ështëFigura e Skënderbeut është
eeeeezaurzaurzaurzaurzauruar thuajse në të gjithë fus-uar thuajse në të gjithë fus-uar thuajse në të gjithë fus-uar thuajse në të gjithë fus-uar thuajse në të gjithë fus-
hahahahahat e art e art e art e art e artit, në letërsi, muzikë dhetit, në letërsi, muzikë dhetit, në letërsi, muzikë dhetit, në letërsi, muzikë dhetit, në letërsi, muzikë dhe
ararararartet pamortet pamortet pamortet pamortet pamoreeeee, në pikturë e skulp-, në pikturë e skulp-, në pikturë e skulp-, në pikturë e skulp-, në pikturë e skulp-
turë. Për aq sa njihni, si e kturë. Për aq sa njihni, si e kturë. Për aq sa njihni, si e kturë. Për aq sa njihni, si e kturë. Për aq sa njihni, si e komen-omen-omen-omen-omen-
toni portoni portoni portoni portoni portrtrtrtrtretizimin që i është bërëetizimin që i është bërëetizimin që i është bërëetizimin që i është bërëetizimin që i është bërë
Skënderbeut deri më sot, sidomosSkënderbeut deri më sot, sidomosSkënderbeut deri më sot, sidomosSkënderbeut deri më sot, sidomosSkënderbeut deri më sot, sidomos
në Shqipëri?në Shqipëri?në Shqipëri?në Shqipëri?në Shqipëri?

Veprat më të rëndësishme u kri-
juan vetëm pas vitit 1945 dhe ato i
përgjigjen konceptit të realizmit
socialist përkatësisht të stalinizmit
kombëtar, siç e modeloi Enver Hox-
ha. Ndërkaq nuk ekziston ndonjë
ikonografi e gjerë parakomuniste,
e cila do mund të bëhej një alterna-
tivë ndaj mënyrës komuniste të të
lexuarit. Monumentet në Prishtinë
dhe Çair/Shkup qenë një shans për
t’i ftuar artistët që të jepnin forma
të reja të paraqitjes; por ky shans

u dogj. Diçka e ngjashme vlen edhe
për letërsinë artistike: letërsia për
Skënderbeun kishte nën diktat-
urën e Hoxhës një karakter stabili-
zues për sistemin. Ajo kontribuoi
që Skënderbeu të bëhet feja civile
e një shteti ateist, siç e ka formulu-
ar në një ese Egin Ceka.

A kanë arA kanë arA kanë arA kanë arA kanë artistët shqiptarë njëtistët shqiptarë njëtistët shqiptarë njëtistët shqiptarë njëtistët shqiptarë një
kkkkkonceonceonceonceoncept të qarpt të qarpt të qarpt të qarpt të qartë për këtë figurë?të për këtë figurë?të për këtë figurë?të për këtë figurë?të për këtë figurë?

Në kuptimin e përgjigjes së më-
sipërme, po.

SaktësimeSaktësimeSaktësimeSaktësimeSaktësime...............

Ndër teNdër teNdër teNdër teNdër tezazazazazat e shumta tërheqint e shumta tërheqint e shumta tërheqint e shumta tërheqint e shumta tërheqin
ende vëmendjen argumentet qëende vëmendjen argumentet qëende vëmendjen argumentet qëende vëmendjen argumentet qëende vëmendjen argumentet që
ka dhënë Fka dhënë Fka dhënë Fka dhënë Fka dhënë Fan Noli në vitin 1960,an Noli në vitin 1960,an Noli në vitin 1960,an Noli në vitin 1960,an Noli në vitin 1960,
pas ripunimit të vpas ripunimit të vpas ripunimit të vpas ripunimit të vpas ripunimit të veeeeeprës së tijprës së tijprës së tijprës së tijprës së tij
“Skënderbeu”. Ndër to do të për“Skënderbeu”. Ndër to do të për“Skënderbeu”. Ndër to do të për“Skënderbeu”. Ndër to do të për“Skënderbeu”. Ndër to do të për-----
mendim kamendim kamendim kamendim kamendim katërtërtërtërtër. Noli argumenton. Noli argumenton. Noli argumenton. Noli argumenton. Noli argumenton
se: a) Skënderbeu ka lindur mëse: a) Skënderbeu ka lindur mëse: a) Skënderbeu ka lindur mëse: a) Skënderbeu ka lindur mëse: a) Skënderbeu ka lindur më
1400. Në tekstet tona vijon të shk-1400. Në tekstet tona vijon të shk-1400. Në tekstet tona vijon të shk-1400. Në tekstet tona vijon të shk-1400. Në tekstet tona vijon të shk-
rrrrruhet 1405 si vit i lindjes së tij.uhet 1405 si vit i lindjes së tij.uhet 1405 si vit i lindjes së tij.uhet 1405 si vit i lindjes së tij.uhet 1405 si vit i lindjes së tij.
b)Ai nb)Ai nb)Ai nb)Ai nb)Ai nuk ishte 9 vjeç kur u dëruk ishte 9 vjeç kur u dëruk ishte 9 vjeç kur u dëruk ishte 9 vjeç kur u dëruk ishte 9 vjeç kur u dër-----
gua peng te sulltani, por 30 vjeç.gua peng te sulltani, por 30 vjeç.gua peng te sulltani, por 30 vjeç.gua peng te sulltani, por 30 vjeç.gua peng te sulltani, por 30 vjeç.
c)Nuk ka asnjë dokument që tëc)Nuk ka asnjë dokument që tëc)Nuk ka asnjë dokument që tëc)Nuk ka asnjë dokument që tëc)Nuk ka asnjë dokument që të
prprprprprooooovvvvvojë se ai u kojë se ai u kojë se ai u kojë se ai u kojë se ai u konononononvvvvvererererertua në fenëtua në fenëtua në fenëtua në fenëtua në fenë
islame; dhe d), se Skënderbeu,islame; dhe d), se Skënderbeu,islame; dhe d), se Skënderbeu,islame; dhe d), se Skënderbeu,islame; dhe d), se Skënderbeu,
ndryshe ngndryshe ngndryshe ngndryshe ngndryshe nga ç’a ç’a ç’a ç’a ç’thotë Barthotë Barthotë Barthotë Barthotë Barleti, nleti, nleti, nleti, nleti, nukukukukuk
e ka krye ka krye ka krye ka krye ka kryer akademinë ushtaraker akademinë ushtaraker akademinë ushtaraker akademinë ushtaraker akademinë ushtarakeeeee
të Ktë Ktë Ktë Ktë Kostandinopojësostandinopojësostandinopojësostandinopojësostandinopojës. Çf. Çf. Çf. Çf. Çfarë mundarë mundarë mundarë mundarë mund
të saktësojmë në këto katë saktësojmë në këto katë saktësojmë në këto katë saktësojmë në këto katë saktësojmë në këto katër ras-tër ras-tër ras-tër ras-tër ras-
te?te?te?te?te?

Viti 1405 duhet mbajtur si i vlef-
shëm. Skënderbeu shkoi në oborrin
e sulltanit pas vitit 1423, pra si
djalosh i ri. Barleti e përshkruan
konvertimin me shumë saktësi,
shton edhe një përshkrim të ur-
dhrit të dervishëve, çka lë të kup-
tosh se Skënderbeu kaloi në Islam
në një mjedis dervishësh. Ky kon-
vertim nuk vërtetohej aso kohe me
shkrim, por bëhej para dëshmi-
tarësh (çka e përmend edhe Barle-
ti). Në Konstantinopojë Skënder-
beu nuk mund të ndiqte ndonjë “ak-
ademi ushtarake”, pasi ky qytet
mbeti bizantin deri në vitin 1453,
ndërsa kryengritja e Skënderbeut
filloi qysh më 1443.

KadarKadarKadarKadarKadare në debae në debae në debae në debae në debat...t...t...t...t...

Në vNë vNë vNë vNë vazhdën e debaazhdën e debaazhdën e debaazhdën e debaazhdën e debatetetetetevvvvve të fun-e të fun-e të fun-e të fun-e të fun-

 Schmitt
Rrëfehet

Intervista
Debatetdhe

Familja Kastrioti
(Fragment nga libri)

Nga kjo botë vinte familja Kastrioti, me rrënjët e veta modeste
që humbasin në errësirat e një rajoni, i cili për të huajt në
shekullin 14 ishte po aq i panjohur sa edhe në shekullin 21.

Emri i familjes tregon një trajtë greke, ai vjen pa dyshim prej gre-
qishtes “kastron”(që edhe ajo vetë është huazuar nga latinishtja

“castrum”) çka do të thotë “kështjellë”, pas kësaj një “Kastri-
otes” është një banor, ndoshta komandant i ndonjë
kështjelle. Meqë asnjë nga burimet e kohës nuk thotë
gjë për prejardhjen e emrit, nuk do të ngremë këtu
ndonjë hipotezë që është e zorshme për t’u vërtetuar.
E sigurt është vetëm që ky emër shkon me botën kul-
turore bizantine. Rreth mesit të shekullit 14 dokumen-
tohet një “Kastriot” si “kefalia”(kapiten)i kalasë së Kan-
inës pranë Vlorës. Nëse ka qenë ky ndonjë paraardhës i
Kastriotëve të Dibrës e sesi mund të ketë ardhur ajo famil-
je prej jugut në lindje të hapësirës arbëre, ky mund të jetë
vetëm një objekt spekulimi. Lidhur me prejardhjen e Kas-
triotëve mbretëron një heshtje dyfishe: në fillim as që kish-
te rënë në sy ai fis zotërinjsh të vegjël fshati, por pastaj kur
papritur u arrit lavdia, biografët e pinjollit më të famshëm të
familjes hodhën pëlhurën e harresës mbi fillimet modeste.
Do të ishte një pjesëtar i fisnikërisë së vjetër arbëre, Gio-
vanni Musachi(Joan Muzaki), i cili në kundërshtim nga veri-
fikuesit e Skëndërbeut përshkroi me të gjitha hollësitë se
ç’origjinë kishin Kastriotët. Ndoshta për këtë ishte një kënaqësi
e vonë që të përshkruante prejardhjen e thjeshtë të asaj famil-
je e cila kishte shfuqizuar të vetën, shumë më të moçme e më
të respektuar. “Gjyshi i zotit Skëndërbe quhej zoti Paul Kastri-
oti dhe nuk zotëronte më shumë se dy katunde të quajtura Sin-
ja dhe Gardiipostesi, nga ky zoti Paul lindi zoti Joan Kastriota, i
cili u bë zoti Matit, e nga ky lindi zoti Skëndërbe, nënë e zotit

Skëndërbe dhe grua e të lartpërmendurit zotit Joan ishte zonja
Vojsava Tribalda që vinte nga një familje e mirë.”
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dit, më shumë vë-dit, më shumë vë-dit, më shumë vë-dit, më shumë vë-dit, më shumë vë-
mendje tërhoqënmendje tërhoqënmendje tërhoqënmendje tërhoqënmendje tërhoqën
deklaradeklaradeklaradeklaradeklaratatatatatat e sh-t e sh-t e sh-t e sh-t e sh-
krimtarit Ismailkrimtarit Ismailkrimtarit Ismailkrimtarit Ismailkrimtarit Ismail
KKKKKadaradaradaradaradareeeee.  Do të.  Do të.  Do të.  Do të.  Do të
donim të  kdonim të  kdonim të  kdonim të  kdonim të  ko -o -o -o -o -
mentit disa prmentit disa prmentit disa prmentit disa prmentit disa prejejejejej
tyrtyrtyrtyrtyreeeee. P. P. P. P. P.sh, Kadar.sh, Kadar.sh, Kadar.sh, Kadar.sh, Kadareeeee
thotë: 1) “Çfthotë: 1) “Çfthotë: 1) “Çfthotë: 1) “Çfthotë: 1) “Çfarëarëarëarëarë
ka bërë  kka bërë  kka bërë  kka bërë  kka bërë  kyyyyy
Skënderbeu tëSkënderbeu tëSkënderbeu tëSkënderbeu tëSkënderbeu të
kkkkkeqe që  ne  sh-eqe  që  ne  sh-eqe  që  ne  sh-eqe  që  ne  sh-eqe  që  ne  sh-
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Këto deklarata në të vërtetë
thonë më shumë për personin që i
lëshon, sesa për atë për të cilin
bëhet fjalë. Sa për të tjerat ato janë
po aq të sakta sa dhe pohimi që unë
qenkam gjerman, kur në të vërtetë
jam zviceran.
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Specialistët e muzeumit janë të
mendimit se me përjashtim të br-

Nën regjimin komunist
Veprat më të rëndësishme u krijuan vetëm
pas vitit 1945 dhe ato i përgjigjen konceptit
të realizmit socialist Monumentet në
Prishtinë dhe Çair/Shkup qenë një shans
për t’i ftuar artistët që të jepnin forma të reja
të paraqitjes; por ky shans u dogj. Diçka e
ngjashme vlen edhe për letërsinë artistike:
letërsia për Skënderbeun kishte nën
diktaturën e Hoxhës një karakter stabilizues
për sistemin. Ajo kontribuoi që Skënderbeu
të bëhet feja civile e një shteti ateist

irëve të dhisë mbi përkrenare,
pjesët e tjera nuk janë origjinale.
Nuk ka ndonjë dokument që të
flasë për përdorimin eventual të
kësaj pjese. Do menduar se brirët,
simbol i Mbretërisë antike maqe-
done, simbolizojnë mëtimin e
Skënderbeut për të ripërtërirë
këtë mbretëri: si Aleksandri i
Madh i ri, si mbret i maqedonëve
dhe epirotëve, duke iu përgjigjur
kësisoj gjuhës antikizuese të Ril-
indjes europiane. Këtu vepronte si-
domos ndikimi kulturor i kishës
katolike (papës Piu II, arqipesh-
kvit Pal Engjëlli të Durrësit).
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Ecurisë së debatit nuk mund t’i
ndryshosh më gjë. Por meqë në
vitet e ardhshme kanë për t’u përk-
thyer herë pas here në shqip libra
historianësh të huaj albanologë, do
të ishte mirë që në diskutimin e
ardhshëm pjesëmarrësit të njohin
më së pari librin e të mos e përdor-
in atë thjesht si sipërfaqe projek-
timi për diçka tjetër. Do të ishte
gjithashtu e dëshirueshme që të vi-
het njëherë në pikëpyetje skema
mik-armik që përdoret kundrejt
studiuesve joshqiptarë. E ç’kuptim
kanë këto nocione? Çfarë kushtet-

sh duhet të plotë-
sojë dikush që
dëshiron të bëhet
“mik i sh-
qiptarëve”? Kush
e përkufizon se
çfarë është “sh-
qiptare”? Debatet
kulturore të
viteve të fundit
kanë treguar  së
paku një gjë: që në
këtë pikë në sho-
qëritë shqiptare të
Europës Juglin-
dore dhe të di-
asporës nuk ka
konsensus. Librat
zyrtarë të shkol-
lave dhe të his-
torisë vazhdojnë
të ndjekin modele
të periudhës ko-
muniste – veçse
nga debatet kupto-

het që ata nuk pranohen më
përgjithësisht.

Hulumtimi shkencor duhet të
ndjekë metodat dhe parashtrimet
shkencore të pyetjeve, ai duhet t’u
qëndrojë larg klasifikimeve të
thjeshta politike pro ose kundra.

Përfundimet shkencore para-
qiten në mënyrë të rrokshme,
dmth. historianët japin burimet që
kanë përdorur, në mënyrë që lex-
uesi të mund t’i shqyrtojë ato.

Së fundi,  ajo që më bën të jem
disi optimist është fakti që janë të
shumtë shqiptarët e rinj që stu-
diojnë jashtë vendit dhe që nuk
ndihen më të detyruar ndaj një di-
turie të administruar dhe të kon-
trolluar prej një elite të vogël. Re-
vista si “Përpjekja” dhe “Hylli i
dritës” janë shembujt më të mirë
të potencialit intelektual që ekzis-
ton në Shqipëri. Natyrisht që sho-
qëritë në Shqipëri, Kosovë dhe
Maqedoni duhet të jenë edhe të
gatshme që ta shfrytëzojnë këtë
potencial dhe ta zëvendësojnë në
shkencë klientelizmin me cilësinë
dhe kompetencën. Atëherë nuk
kanë për të ndodhur më debate të
tilla: pasi shkenca dhe hulumtimi
shkencor janë ndërkombëtarë dhe
të hapur ndaj kujtdo që punon si-
pas metodash shkencore. E këtë
janë duke bërë ndërkaq disa intele-
ktualë dhe studiues shqiptarë.
Vetëm se zëri i tyre duhet dëgjuar
më shumë e atyre u duhet dhënë
shansi që të ndjekin një karrierë
shkencore.

Pinjolli Skënderbe
(fragment nga libri)

Pinjolli i tyre më i famshëm Skëndërbeu, arriti të bëhej
zot i Arbërisë, se ç’gjak etnik rridhte në dejet e tij, kjo
njerëzve që i shkonin pas nuk i interesonte. Në rast se

do të shqetësoheshim për këtë gjë, Skëndërbeu nuk do të
ishte ngjitur dot në atë lavdi të madhe, duke qenë se vinte
prej një rajoni të përzier etnikisht. Ajo çka dimë për prejardhjen
etnike të Kastriotëve, mbështetet në disa pak burime. Kurse
nëna e Skëndërbeut ishte një sllave e jugut, bijë e zotit të
fushës pjellore të Pologut. Kjo në fund të shekullit 14 ishte
një degë e derës së madhe fisnike serbe të Brankoviqëve.
Duhet supozuar se i ati i Vojsavës do të ketë qenë Grgur Brank-
oviqi, kjo do të thotë që djemtë e Vosjavës ishin kushërinj me
familjen që do të ngjitej në 1427 në fronin (princëror) të des-
potëve serbë. Joan Muzaki e përshkruante Skëndërbeun, më
të famshin Kastriot, si burrë “me natyrë serbe”. Muzaki e shk-
ruante këtë gjë nga perspektiva e një fisniku të Arbërisë së
mesme, familja e të cilit kishte lidhje të ngushta në Itali të
jugut. Për të Kastriotët jetonin në skajin lindor të hapësirës
arbërishtfolëse. Çka kishte ai parasysh me “natyrë serbe”-
prejardhjen ose ndoshta më fort zakonet- mendësinë e
Skëndërbeut, mbetet e hapur për shkak të mungesës së buri-
meve të tjera. Duhet vënë re sidoqoftë se Muzaki ndjente ndaj
Kastriotit të madh një përzierje admirimi dhe refuzimi, tek e
fundit ky Muzakët i kishte dëmtuar rëndshëm politikisht. Sesa
të vështirë e kishin klasifikimin etnik të Kastriotëve edhe vetë
bashkëkohasit, këtë e dëshmon edhe një element tjetër, fis-
niku Arbër Muzaki te Gjergj Kastrioti shihte një serb, kurse
murgjit serbë në manastirin Hilandar në malin Atos e quanin
atë kullë që kishte blatuar i ati i Skëndërbeut Ivani, “kulla e
Arbërit”. Kështu Kastriotët për një fisnik arbër ishin serbë, ndër-
sa për murgjër serb arbër. Asgjë nuk e dëshmon më mirë pozi-
cionin e tyre në një hapësirë kalimtare midis dy trevave gju-
hësore. E sigurt është që prejardhja etnike nuk qe vendimtare
në ngjitjen e familjes Kastrioti.

Dekletatat e Kadaresë
Në vazhdën e debateve të
fundit, më shumë vëmendje
tërhoqën deklaratat e
shkrimtarit Ismail
Kadare.Rreth këtyre
dekleratave  Schmit thotë:
këto deklarata në të vërtetë
thonë më shumë për
personin që i lëshon, sesa
për atë për të cilin bëhet
fjalë. Sa për të tjerat ato
janë po aq të sakta sa dhe
pohimi që unë qenkam
gjerman, kur në të vërtetë
jam zviceran.

Reliket në Vjenë
Specialistët e muzeumit
janë të mendimit se me
përjashtim të brirëve të
dhisë mbi përkrenare,
pjesët e tjera nuk janë
origjinale. Nuk ka ndonjë
dokument që të flasë për
përdorimin eventual të
kësaj pjese. Do menduar se
brirët, simbol i Mbretërisë
antike maqedone, simboli-
zojnë mëtimin e Skënder-
beut për të ripërtërirë këtë
mbretëri: si Aleksandri i
Madh i ri.




